

Mottagare

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden

Granskning av regionens krisberedskap ur ett övergripande perspektiv samt granska krisberedskapen i AB Gotlandshem.

Förlag till beslut

1. Förvaltningen ges i uppdrag att ta fram rutiner för uppföljning och återrapportering av det pågående säkerhets- och beredskapsarbetet inom förvaltningen. Rutinerna skrivs in i förvaltningens framtida beredskapsplan.
2. Förvaltningen ges i uppdrag att ta fram rutiner för det framtida beredskapsarbetet innehållande delmoment som utbildning och övning, risk- och sårbarhetsanalys, kontinuitetsshantering och kontinuitetsplanering. Rutinerna skrivs in i förvaltningens framtida beredskapsplan.

Sammanfattning

KPMG har genomfört en granskning av barn- och utbildningsnämnden. Syftet med granskningen var att bedöma om regionstyrelsen och dess nämnder har ett ändamålsenligt krisberedskapsarbete för samhällsviktig verksamhet. Granskningen visade att regionstyrelsen delvis bedriver ett ändamålsenligt krisberedskapsarbete, men att vissa nämnder inte uppfyller kraven fullt ut.

Roll- och ansvarsfördelningen på regionövergripande nivå är tydlig och regionens krisledningsorganisation bedöms som ändamålsenlig. Dock saknas systematiskt arbete med risk- och sårbarhetsanalys samt kontinuitetsplanering i flera nämnder. Det saknas även en regionövergripande utbildnings- och övningsplan för att säkerställa tillräcklig kunskap hos förtroendevalda och tjänstepersoner.

För att förbättra krisberedskapsarbetet rekommenderas att kontinuitetsplanering genomförs inom barn- och utbildningsnämnden, att förtroendevalda och personal utbildas inom krisberedskap, och att krisledningsplanen övas regelbundet. Dessutom bör en regionövergripande utbildnings- och övningsplan antas och risk- och sårbarhetsanalyser genomföras i enlighet med policy för civil beredskap

Förvaltningen har inlett ett arbete med kontinuitetsshantering ute på enhetsnivå som ska vara inlämnat till respektive ledningsgrupp och avdelningschef i mitten av april. Därefter sammanställs dessa underlag för respektive avdelning och

verksamhet. När detta arbete är klart skapas en helhetsbild och kontinuitetsplan för hela utbildnings- och arbetslivsförvaltningen som sedan också blir en del av regionens kontinuitetsplan. Genom detta arbete får förvaltningen en bättre bild av behoven av insatser och investeringar.

Ärendebeskrivning

KPMG har granskat Region Gotlands krisberedskapsarbete på uppdrag av regionens revisorer och lekmannarevisorer. Syftet är att bedöma om regionstyrelsen och dess nämnder och bolag har ett ändamålsenligt krisberedskapsarbete för samhällsviktig verksamhet.

Granskningen visar att regionstyrelsen delvis bedriver ett ändamålsenligt krisberedskapsarbete, men att vissa nämnder och bolag inte uppfyller kraven fullt ut.

Roll- och ansvarsfördelningen på regionövergripande nivå är tydlig och regionens krisledningsorganisation bedöms som ändamålsenlig. Dock saknas systematiskt arbete med risk- och sårbarhetsanalys samt kontinuitetsplanering i flera nämnder och bolag. Endast två nämnders reglemente anger tydligt ansvar för krisberedskap. Det saknas även en regionövergripande utbildnings- och övningsplan för att säkerställa tillräcklig kunskap hos förtroendevalda och tjänstepersoner. Regelbundna övningar av krisledningsplaner inom respektive förvaltning rekommenderas för att utvärdera deras ändamålsenlighet.

Granskningen har utgått från nedanstående revisionskriterier:

- Kommunallagen (2017:725), 6 kap. 1 § och 6 §
- Lag (2006:544) om kommuners och landstings åtgärder inför och vid extraordinära händelser i fredstid och beredskap.
- MSBFS 2015:5

Rekommendationer

I granskningen fick Barn- och utbildningsnämnden rekommendationer att:

1. Säkerställa att kontinuitetsplanering genomförs inom Barn- och utbildningsnämnden och därmed utbildnings- och arbetslivsförvaltningen.
2. Säkerställa att förtroendevalda och personal utbildas inom krisberedskap samt att krisledningsplanen övas regelbundet för att utvärdera dess ändamålsenlighet.
3. Säkerställa en tillräcklig uppföljning och återrapportering av pågående krisberedskapsarbete inom förvaltningen.

I granskningen fick även regionstyrelsen rekommendationer, vilka har påverkan på barn- och utbildningsnämndens arbete och ansvar, att:

- Föreslå för regionfullmäktige att revidera barn- och utbildningsnämndens och gymnasie- och vuxenutbildningsnämndens

reglementen i syfte att säkerställa att nämndernas ansvar för krisberedskap framgår av dessa.

Däremot framgår det tydligt i utbildnings- och arbetslivsförvaltningens krishanteringsplan vilka som ingår i krisledningsgruppen samt roller och ansvar.

- Anta en regionövergripande utbildnings- och övningsplan för förtroendevalda och personal på nämndnivå för att säkerställa arbetet med ett förebyggande och operativt krisledningsarbete.
- Säkerställ att risk- och sårbarhetsanalyser framtas i nämnder och bolag i enlighet med vad som anges policy för civil beredskap.
- Säkerställa att kontinuitetsarbetet genomförs i nämnder och bolag i enlighet med vad som anges policy för civil beredskap.
- Säkerställa en tillräcklig uppföljning och återrapportering av pågående krisberedskapsarbete.

Bedömning

Förvaltningen har inlett ett arbete med kontinuitetshantering ute på enhetsnivå som ska vara inlämnat till respektive ledningsgrupp och avdelningschef i mitten av april. Därefter sammanställs dessa underlag för respektive avdelning och verksamhet. När detta arbete är klart skapas en helhetsbild och kontinuitetsplan för hela utbildnings- och arbetslivsförvaltningen som sedan också blir en del av regionens kontinuitetsplan. Genom detta arbete får förvaltningen en bättre bild av behoven av insatser och investeringar.

Frågan om utbildning inom krisberedskap har ställts till regionstyrelseförvaltningen utifrån att de besitter kompetensen inom området samt att regionstyrelsen har fått en rekommendation om att anta en regionövergripande utbildnings- och övningsplan för förtroendevalda och personal på nämndnivå.

När det gäller uppföljning och återrapportering av pågående krisberedskapsarbete behöver rutiner antas inom förvaltning och nämnder. Rutinerna för detta arbete måste stämmas av med regionens framtida rutiner inom området. Här behövs att någon också tilldelas uppdraget och tiden för att genomföra detta arbete det vill säga att genomföra arbetet inom förvaltningen, främst ute på enhetsnivå i verksamheterna då rektorer och chefer behöver detta stöd i sitt uppdrag. Detta behov fanns med i Mål- och budgetskrivelsen där beslutet om godkännande nu ligger hos regionstyrelsen.

Beslutsunderlag

Förvaltningens tjänsteskrivelse, 2025-03-25

Revision. Granskning av regionens krisberedskap ur ett övergripande perspektiv samt granska krisberedskapen i AB Gotlandshem

Utbildnings- och arbetslivsförvaltningen

Torsten Flemming
Utbildningsdirektör

Bo Eriksson
Avdelningschef Stöd och Utveckling

Skickas till

Revisorerna